
Česká knižní kultura v portálu 
Knihověda.cz

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě, 2. prosince 2019

Lenka Veselá – Jindřich Marek



Knihověda.cz

• předmětem starší česká knižní kultura (do roku 1800)

• nástroj pro práci s národní retrospektivní bibliografií

• podpořeno prostředky na aplikovaný výzkum
• Program na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje 

národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II), identifikační 
kód DG16P02H015 

• spolupráce tří institucí

2



Podstata projektu

• vytvoření virtuálního badatelského prostředí
• portál Knihověda.cz

• kompletace a integrace bibliografických databází
• Knihopis
• BCBT

• nové elektronické zdroje
• Encyklopedie knihy

• nové výzkumné nástroje
• Mapa tiskařské produkce

• základní výzkum a popularizace
• monografie, výstavy

3

https://www.knihoveda.cz/
https://knihoveda.lib.cas.cz/
http://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=KPS
https://www.lib.cas.cz/kvo/cizojazycna-bohemika/databaze-bcbt/
encyklopedieknihy.cz
https://mapa.knihoveda.cz/




K
n

ih
o

vě
d

a.
cz

Bibliografické databáze

Encyklopedie knihy

Mapa tiskařské produkce

2020

2018

2019



Databáze

6



7



Databáze 

• společné vyhledávací rozhraní 

• národní autoritní báze

• nové integrační a vyhledávací 
prvky

• kompletace dat

• odkazy na digitální kopie

• možnost kombinovaných rešerší

• provázání s ostatními částmi 
portálu

8

D
at

ab
áz

e

Knihopis

Cizojazyčná bohemika

Databáze rukopisů

Kodikologická literatura

Knihovědná literatura



9



10







Mapa tiskařské produkce 

13



14



Mapa tiskařské produkce do roku 1800

• selektivní zobrazení podle geografického a chronologického 
hlediska 

• grafická analýza tiskařské produkce z hlediska jazykové a 
tematické a žánrové skladby

• samostatný výzkumný nástroj

• propojení s rešeršemi ve VuFindu

15



Encyklopedie knihy

16



17



Encyklopedie knihy v českém středověku a 
raném novověku
• k období od počátků české knižní kultury ve středověku až po 

vymizení knihy z ručního lisu na začátku 19. století 

• 2400 stránek k tištěné knize
• z encyklopedie zaměřené na tištěnou knihu: Petr Voit, Encyklopedie knihy: 

starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století, 
Praha 2006

• asi 500 stránek ke knize rukopisné
• nově vytvořeny

18







Odkud pocházejí obrázky
u stránek k rukopisné knize



Další výsledky projektu



2020 2018 2019



Cíle projektu

• vytvoření uživatelsky vstřícného prostředí

• zintenzivnění výzkumu 

• využití metod digital humanities

• podpora jednotícího pohledu na výzkum rukopisné a tištěné knihy

24



Děkujeme vám za pozornost

Lenka Veselá

vesela@knav.cz

Jindřich Marek

jindrich.marek@nkp.cz

25


